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АНОТАЦІЯ

Назаркевич Г. Я. Інформаційна технологія адаптивного управління

підприємством з використанням слабких сигналів. – Кваліфікаційна наукова праця

на правах рукопису. Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за

спеціальністю 122 «Компʼютерні науки» (12 – Інформаційні технології). –

Національний університет «Львівська політехніка». Львів, 2024.

У дисертаційній роботі розв’язано актуальну науково-прикладну задачу в

галузі інформаційних систем та технологій – розроблення нових і вдосконалення

існуючих методів, моделей та програмно-апаратних засобів інформаційної

технології адаптивного управління підприємством з використанням слабких

сигналів.

Розроблено інформаційну технологію адаптивного управління

підприємством з використанням слабких сигналів. Проведено аналіз методів та

засобів адаптивного управління смарт-підприємством з використанням слабких

сигналів. Невизначеність та наявність ризиків виявлення слабких сигналів є

неминучими при управлінні смарт-підприємством. Тому виникає необхідність

розробити методи адаптивного управління, які би забезпечували гнучкість

підприємства, його рентабельність та формування якісних даних, їх збору, обробки

та збереження, застосування хмарних сховищ та технологій, використання

апаратних рішень. Удосконалено методи аналізу ієрархій при побудові функцій

управління смарт-підприємством.

У першому розділі “Аналіз методів, алгоритмів та засобів адаптивного

управління смарт-підприємством з використанням слабких сигналів”

проаналізовано сучасні технології, які вимагають від підприємств нових рішень

пов’язаних з Інтернет-Things, хмарними технологіями. Це дає змогу

автоматизувати багато процесів та побудувати нові архітектурні мережі. Таким

чином проектуємо підприємство з забезпеченням збору, збереженням даних та

можливістю швидкого аналізу зовнішнього та внутрішнього середовища. Показано

основні проблеми з якими стикається смарт-підприємство.
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У другому розділі “Методи адаптивного управління смарт-підприємством з

використанням слабких сигналів” розроблено системи управління смарт-

підприємством, які спрямовані на виявлення слабких сигналів та базуються на

виизначенні взаємовпливів між підприємством та зовнішнім середовищем.

Успішне функціонування підприємства досягається на основі лінійної та

логістичної регресії з виділенням адаптивних методів управління. Удосконалено

метод аналізу ієрархій, який дає можливість враховувати взаємодію та

взаємозалежність зовнішніх і внутрішніх факторів впливу, здійснити їх

класифікацію, кількісне оцінювання та визначити домінуючі фактори впливу на

підприємство.

У третьому розділі “Система та компоненти адаптивного управління смарт-

підприємством з використанням слабких сигналів” розроблено управління смарт-

підприємством на основі опрацювання у реальному часі великих обсягів

інформації, які безперервно накопичуються шляхом комплексного моніторингу

зовнішнього і внутрішнього середовища підприємства. В основу розроблення

смарт-підприємства покладене інтегрування, що ґрунтується на системному

підході, який охоплює всі рівні використання об’єктів, суб’єктів інфраструктури та

процесів з урахуванням вимог до конкретного застосування.

Систему автоматизованого управління смарт-підприємства було розроблено

з використанням технології, яка орієнтована на компонентах, що передбачає поділ

розроблення процесу на рівні з ієрархією та охоплює алгоритмічне, програмне і

апаратне забезпечення. Управління з використанням виявлення слабких сигналів

базується на спостереженні та своєчасному виявлені слабких сигналів, прийнятті

завчасних рішень для використання знайдених можливостей, та для усунення

загроз.

У четвертому розділі “Реалізація програмних засобів системи адаптивного

управління смарт-підприємством з використанням слабких сигналів” розроблено

програмне забезпечення для оцінки сигналів, що впливають на смарт-

підприємство. Створено базу даних системи автоматичного управління смарт-
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підприємством сигналів. Було досліджено dataset, який містив дані по 950

підприємствах.

Результати прогнозування прибутку можуть сильно залежати від

характеристик і якості вхідних даних. Перед використанням методів машинного

навчання рекомендується провести попередню обробку даних, включаючи

видалення відсутніх значень, нормалізацію або стандартизацію ознак, а також

можливе видалення аномальних спостережень.

За показниками помилки методи Linear Regression і Random Forest виявилися

найточнішими методами з найнижчими значеннями середньої квадратичної

помилки (MSE) і середньої абсолютної помилки (MAE). Neural Network також

продемонструвала добрі результати, але мала трохи вищі значення помилок

порівняно з іншими методами. SVM показав менш точні результати з вищими

значеннями помилок і меншою відповідністю даних. Час виконання Linear

Regression став найшвидшим методом, тоді як SVM вимагав найбільше часу для

обчислень. Linear Regression і Random Forest мають хороші показники між

точністю і швидкістю. Метод Linear Regression надає просте пояснення через

коефіцієнти, які вказують на вплив кожної ознаки на прогнозоване значення. SVM

і Random Forest мають високі показники точності. Neural Network, з одного боку,

забезпечує високу точність, але з іншого боку, інтерпретація його результатів може

бути складнішою через використання багатьох шарів і внутрішніх зв'язків.

Ключові слова: система управління, інтелектуальна система, бізнес-

аналітика, бюджетні ресурси, економіко-математична модель, смарт-

підприємства, публічні інформаційні технології, ризики, атаки, цілі,

прогнозування, часові ряди, оптимізація, базові моделі, пошукова система,

рекомендаційні системи, оцінки експертів, управління підприємством,

автоматизована система управління, інтелектуальні засоби, підтримка прийняття

рішень, інтернет-магазин, смарт-системи, смарт-підприємства, публічні фінанси,

поведінкові фінанси територіальні громади технології бюджетування, фінансові

результати, чистий фінансовий результат, часовий ряд, економетричні методи

прогнозування.

https://science.lpnu.ua/uk/taxonomy/term/45673
https://science.lpnu.ua/uk/taxonomy/term/45673
https://science.lpnu.ua/uk/taxonomy/term/45674
https://science.lpnu.ua/uk/taxonomy/term/18856
https://science.lpnu.ua/uk/taxonomy/term/45676
https://science.lpnu.ua/uk/taxonomy/term/45676
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ANNOTATION

Nazarkevych H.Y. Information technology of adaptive enterprise management

using weak signals. Dissertation for the degree of Doctor of Philosophy in speciality 122

‘Computer Science’ (12 - Information Technology) - Lviv Polytechnic National

University. Lviv, 2024.

The dissertation solves an urgent scientific and applied problem in the field of

information systems and technologies - the development of new and improvement of

existing methods, models, software and hardware of information technology for adaptive

enterprise management using weak signals.

The information technology for adaptive management of an enterprise using weak

signals is developed. An analysis of methods and means of adaptive management of a

smart enterprise using the detection of weak signals is carried out. Uncertainty and the

presence of risks in detecting weak signals are inevitable when managing a smart

enterprise. Therefore, there is a need to develop methods of adaptive management that

would ensure the flexibility of the enterprise, its profitability and the formation of high-

quality data at the enterprise, their collection, processing and storage, the use of cloud

storage and technologies, and the use of hardware solutions. The methods of hierarchy

analysis in the construction of smart enterprise management functions have been

improved.

The first chapter, ‘Analysis of Methods, Algorithms and Tools for Adaptive

Management of a Smart Enterprise Using Weak Signals’, analyses modern technologies

that require enterprises to use new solutions related to Internet of Things and cloud

technologies. This makes it possible to automate many processes and build new

architectural networks. Thus, we design an enterprise to ensure data collection, storage

and the ability to quickly analyse the external and internal environment. The main

problems faced by a smart enterprise are shown.

In the second section, ‘Methods of adaptive management of a smart enterprise

using weak signals’, the article develops management systems for a smart enterprise

aimed at detecting weak signals and based on determining the interactions between the
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enterprise and the external environment. The successful functioning of the enterprise is

achieved on the basis of linear and logistic regression with the allocation of adaptive

management methods. The method of hierarchy analysis has been improved, which

makes it possible to take into account the interaction and interdependence of external and

internal factors of influence, to classify them, quantify them and determine the dominant

factors of influence on the enterprise.

In the third section, ‘System and Components of Adaptive Management of a Smart

Enterprise’, the author develops management of a smart enterprise using weak signals

based on real-time processing of large amounts of information that are continuously

accumulated through comprehensive monitoring of the external and internal environment

of the enterprise. The development of a smart enterprise is based on a systematic approach

that covers all levels of integration of objects, infrastructure and processes, taking into

account the efficiency requirements of a particular application.

The automated control system of a smart enterprise was developed using

component-based technology, which involves the division of process development into

hierarchies and includes algorithmic, software and hardware. Management using weak

signal detection is based on the observation and timely detection of weak signals, making

early decisions to exploit the opportunities found, or to eliminate threats.

In Chapter 4, ‘Implementation of software tools for the system of adaptive

management of a smart enterprise using weak signals’, software for assessing signals

affecting a smart enterprise is developed. A database of the system of automatic control

of smart enterprise signals was created. A dataset containing data on 950 enterprises was

studied. In terms of error, Linear Regression and Random Forest proved to be the most

accurate methods with the lowest mean square error (MSE) and mean absolute error

(MAE). Neural Network also performed well, but had slightly higher error values than

the other methods. SVM performed less accurately with higher error values and a lower

fit to the data. Runtime, Linear Regression was the fastest method, while SVM took the

longest time to compute. Linear Regression and Random Forest have good performance

between accuracy and speed. The Linear Regression method provides a simple

explanation through coefficients that indicate the influence of each feature on the
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predicted value. SVM and Random Forest have high accuracy rates. Neural Network, on

the one hand, provides high accuracy, but on the other hand, the interpretation of its

results can be more difficult due to the use of many layers and internal connections. The

results of profit forecasting can strongly depend on the characteristics and quality of the

input data. Before using machine learning methods, it is recommended to perform data

preprocessing, including removing missing values, normalising or standardising features,

and possibly removing anomalous observations.

Keywords: management system, intelligent system, business analytics, budget

resources, economic and mathematical model, smart enterprises, public information

technologies, risks, attacks, goals, forecasting, time series, optimization, basic models,

search engine, recommendation systems, expert assessments, enterprise management,

automated management system, intelligent tools, decision support, online store, smart

systems, smart enterprises, public finance, behavioral finance, territorial communities,

budgeting technologies, financial results, net financial result, time series, econometric

forecasting methods.
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ВСТУП

Актуальність теми. Активний розвиток підприємств спричинений

розвитком інформаційних технологій та появою нових інформаційних засобів для

управління. Поява Індустрії 4.0 створила нові критерії для визначення

конкурентоздатних підприємств. Складність управління тепер визначається

кількістю рішень, які потрібно прийняти; даних, які необхідно врахувати, а також

часу, що виділяється для виконання цих задач. Створення програмних рішень та

інформаційних технологій для пришвидшення цього процесу суттєво впливають на

конкуретоздатність підприємства. Врахування великих даних, які виникають у

процесі розв’язання задачі вимагає використання комплексних підходів до їх збору,

опрацювання та збереження, застосування хмарних сховищ та технологій,

використання апаратних рішень. Розробка нових методів для прогнозування стану

підприємства після ухвалення рішення також є важливим елементом розвитку

підприємства. У зв’язку з цим особливої актуальності набуває задача створення

інформаційних технологій, що дозволять ухвалювати рішення з врахуванням змін

внутрішніх та зовнішніх чинників.

Для створення системи автоматизованого управління підприємством

потрібно реалізувати збір, збереження та опрацювання різноманітної інформації на

основі сховищ даних. Необхідно на основі цих даних визначити сигнали впливу на

підприємство, реалізувати візуалізацію інтегрального сигналу впливу. Також

важливим етапом є прогнозування стану підприємства у результаті прийнятих

рішень, а також реалізація можливого втручання керівника та групи експертів в

управлінські рішення. Процес прийняття рішень при такому виді управління буде

найбільш швидким, дозволить реагувати на зовнішні та внутрішні зміни та є

адаптивним.

З наведеного випливає, що розроблення системи управління смарт-

підприємством доцільно здійснювати на основі відомих підходів для збереження,

опрацювання великих даних, алгоритмів аналізу даних, а також компонентно-
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орієнтованої технології, яка дозволяє на кожному рівні вибрати сучасні методи та

засоби для реалізації певних процесів.

Розроблена у дисертаційній роботі інформаційна технологія адаптивного

управління підприємством з використанням слабких сигналів ґрунтується на

напрацюваннях відомих вчених, які створили теоретичні та практичні засади її

побудови, зокрема Теодороса Євгеніуса (Theodoros Evgeniou), Стен Брігнал (Stan

Brignall), Джоан Баллантайн (Joan Ballantine) Драган Я. П. та інші.

Отже, актуальною науковою задачею є розроблення нових та вдосконалення

існуючих методів, моделей та засобів інформаційної технології адаптивного

управління у реальному часі з використанням слабких сигналів для підвищення

ефективності управління підприємством.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Дисертаційне

дослідження проводилось згідно з планами науково-дослідних та навчальних робіт

кафедри автоматизованих систем управління Національного університету

«Львівська політехніка», у тому числі в межах держбюджетних науково-

дослідницьких робіт:

1. Науково-дослідна робота «Експериментальна мобільна робототехнічна

платформа з інтелектуальною системою управлінням та захистом передачі даних»

(ДБ/Нейроробот, номер державної реєстрації 0122U000891), термін виконання

2022-2023, замовник Міністерство освіти і науки України.

2. Науково-дослідна робота “Експериментальна система

нейромережевого криптозахисту та передачі даних у реальному часі з

використанням баркероподібних кодів” (ДБ/Нейрошифр, номер державної

реєстрації 0121U109503), термін виконання 2021-2022, замовник Міністерство

освіти і науки.

3. Науково-дослідна робота «Методи та засоби нейронечіткого

управління групою мобільних робототехнічних платфорМ» (ДБ/Нейрогрупа номер

державної реєстрації 0123U101688), термін виконання 2023-2024, замовник

Міністерство освіти і науки України.
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Мета і завдання дослідження. Метою дисертаційної роботи є розроблення

нових і вдосконалення існуючих методів, моделей та засобів інформаційної

технології адаптивного управління у реальнму часі з використанням слабких

сигналів для підвищення ефективності управління підприємством.

Для досягнення поставленої мети передбачено розв'язання таких завдань:

1. аналіз методів, алгоритмів і засобів адаптивного управління

підприємством з використанням виявлення слабких сигналів;

2. розроблення інформаційної технології адаптивного управління

підприємством у реальному часі з використанням слабких сигналів;

3. розроблення методу виявлення слабких сигналів для підприємства;


[…]


використанням бібліотеки tensorflow. Функція приймає тренувальні дані X_train

(вхідні ознаки). Вона створює послідовну модель за допомогою Sequential() з

бібліотеки tensorflow.keras. Функція додає шар Dense з 10 нейронами та активацією

ReLU, як вхідний шар моделі. Вона додає вихідний шар з одним нейроном і

лінійною активацією. Функція компілює модель, використовуючи функцію втрат

mean_squared_error та оптимізатор Adam з швидкістю навчання 0.0001. Функція

повертає створену модель.
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Рис 4.19. Функція тренує модель нейронної мережі

Ця функція тренує модель на тренувальних даних X_train та Y_train. Вона

виконує 1000 епох навчання з пакетним розміром 32 та приховує вивід під час

навчання. Процес навчання повторюється.

Для оцінки якості була створена функція в якій обчислюється коефіцієнт

детермінації (квадрат R), середньої абсолютної похибки (MAE), середньої

квадратичної помилки (MSE).

Рис 4.20 Функція для оцінки якості моделі та прогнозування результатів на

тестовій вибірці.

Також для відображення результативності методів була створена

функція яка будує графік прогнозованих і актуальних значень.

Рис 4.21 Функція побудови графіка

В програмі була реалізована можливість спрогнозувати прибуток

надавши свої значення R&D Spend, Administration, Marketing Spend.

Рис 4.22. Дані для прогнозування і бажаний результат
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Рис 4.23. Дані для прогнозування прибутку

Після запуску програми ми отримуємо точність прогнозування для

кожного методу, прогнозований прибуток для введених даних а також

коефіцієнти які демонструють вплив на прибуток.

Рис 4.24. Точність, прогнозований прибуток методом лінійної множинної

регресії

Рис 4.25. Визначення ваг впливу на прибуток в методі лінійної множинної

регресії

Рис 4.26. Порівняння прогнозованого та фактичного прибутку
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Рис 4.27. Точність, прогнозований прибуток методом опорних векторів

Рис 4.28. Ваги впливу на прибуток в методі опорних векторів

Рис 4.29. Порівняння прогнозованого та фактичного прибутку

Рис 4.30. Точність, прогнозований прибуток методом випадкового лісу

Рис 4.31. Ваги впливу на прибуток в методі випадкового лісу
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Рис 4.32. Порівняння прогнозованого та фактичного прибутку

Рис 4.33. Точність, прогнозований прибуток методом нейронної мережі

Рис 4.34. Ваги впливу на прибуток в методі нейронних мереж
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Рис 4.35. Порівняння прогнозованого та фактичного прибутку

Отримавши результати для кожного методу і оцінивши значення R2, можна

сказати про добру адаптацію моделей до даних [109]. За значеннями MSE і MAE

можна сказати, що методи Linear Regression та Random Forest показують найкращі

результати, оскільки вони мають найнижчі значення помилки [110]. Нейронна

мережа також демонструє добрі результати, але має трохи вищі значення помилок

порівняно з іншими методами. SVM показує менш точні результати, оскільки має

вищі значення помилок і меншу відповідність даним. Ураховуючи час виконання,

лінійна множинна регресія є найшвидшим методом серед усіх, тоді як SVM

потребує найбільше часу для обчислень. Загалом, для даної задачі рекомендується

використовувати множину лінійну регресію або випадковий ліс, оскільки вони

показують найкращі результати за критеріями ефективності.

Для цього експерименту використовувалася операційна система Windows 10,

процесор 208 Intel Core i7-10700 @ 2,90 ГГц, 32 ГБ пам’яті та графічний процесор

Nvidia GeForce RTX3070 209 з 8 ГБ оперативної пам'яті. Програмне забезпечення

було Python 3.7 в Anaconda 3, середовищі, яке використовувалося для 210 для

навчання нейронних мереж була версія TensorFlow-GPU, а Keras використовувався

як основа моделі глибокого навчання.
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4.6. Висновки до розділу 4

Було порівняно чотири методи машинного навчання: Linear Regression, SVM,

Random Forest і Neural Network. Всі методи показали добрі результати, з високим

значенням коефіцієнта детермінації (𝑅2), лінійна регресія досягла (𝑅2) 0.9973,

випадкові ліси - 0.9972, опорні вектори - 0.9816, нейронна мережа - 0.9909, що

свідчить про їх здатність адаптуватися до даних.

За показниками помилки, Linear Regression і Random Forest виявилися

найточнішими методами з найнижчими значеннями середньої квадратичної

помилки (MSE) і середньої абсолютної помилки (MAE). Neural Network також

продемонструвала добрі результати, але мала трохи вищі значення помилок

порівняно з двома попередніми методами. SVM показав менш точні результати з

вищими значеннями помилок і меншою відповідністю даним.

Ураховуючи час виконання, Linear Regression був найшвидшим методом,

тоді як SVM вимагав найбільше часу для обчислень. Linear Regression і Random

Forest показали гарний баланс між точністю і швидкістю.

Крім оцінки точності і швидкості роботи методів, також важливо звернути

увагу на інтерпретованість результатів. Linear Regression надає просте пояснення

через коефіцієнти, які вказують на вплив кожного ознаки на прогнозоване

значення. SVM і Random Forest надають менш зрозуміле визначення через свою

складну структуру. Neural Network, з одного боку, забезпечує високу точність, але

з іншого боку, інтерпретація його результатів може бути складнішою через

використання багатьох шарів і внутрішніх зв'язків.

Також варто зазначити, що результати прогнозування прибутку можуть

сильно залежати від характеристик і якості вхідних даних. Перед використанням

методів машинного навчання рекомендується провести попередню обробку даних,

включаючи видалення відсутніх значень, нормалізацію або стандартизацію ознак,

а також можливе видалення аномальних спостережень.

Методи машинного навчання показали свою ефективність у прогнозуванні

прибутку. Рекомендовано використовувати Linear Regression або Random Forest

для цієї задачі, оскільки вони продемонстрували найкращі результати з точки зору
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точності і ефективності. Однак, вибір методу може залежати від конкретних вимог

та характеристик даних, тому варто ретельно аналізувати кожен метод перед його

застосуванням у практичних ситуаціях.

Отримані результати підтверджують, що методи машинного навчання є

інструментом для прогнозування прибутку. Вони можуть бути використані в

багатьох галузях бізнесу для покращення управління та прийняття обґрунтованих

рішень.

ВИСНОВКИ

1. Розроблено інформаційну технологію адаптивного управління

підприємстством з використанням слабких сигналів, яка ґрунтується на зібраній

інформації про оточуюче середовище, оцінюванні факторів впливу на

підприємство, обчисленні показника впливу на підприємство на основі

інтегральної залежності, методі виявлення слабких сигналів, прогнозуванні стану

підприємства та забезпечує високу чутливість з урахуванням змін у

навколишньому середовищі та прийняття ефективних управлінських рішень у

реальному часі.
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2. Розроблено реалізацію методу виявлення слабких сигналів, який через

співставлення допустимої величини з різницею між обчисленим та прогнозованим

значеннями показника впливу на підприємство на основі інтегральної залежності

забезпечує раннє виявлення загроз або можливостей для підприємства;

3. Розроблено метод обчислення показника впливу на підприємство на основі

інтегральної залежності, який за рахунок врахування ієрархічної взаємодії та

взаємозв'язок усіх груп і факторів, що впливають на підприємство забезпечує

комплексне оцінювання його стану в заданий момент часу;

4. Вдосконалено метод адаптивного управління підприємством у реальному

часі, який через прогнозування та аналіз можливих наслідків реалізації

управлінських рішення забезпечує підвищення ефективності адаптивного

управління підприємством.

5. Проаналізовано методи, алгоритми та засоби управління підприємства з

використанням виявлення слабких сигналів, яке здійснюється на основі

опрацювання у реальному режимі часу великих обсягів інформації, які

накопичуються при моніторингу зовнішніх і внутрішніх чинників.

6. Визначено домінуючі фактори впливу на підприємство, враховувавши

взаємодію та взаємозалежність зовнішніх і внутрішніх факторів впливу, на основі

цього проведено їх класифікацію та розробені кількісні оцінки.

7. Розроблено математичну модель адаптивного методу системи управління

складними технічними об'єктами та процесами, яка функціонує в режимі реального

часу, в умовах надходження великої кількості даних від зовнішніх та внутрішніх

індикаторів впливу на підприємство.

8. Математична модель адаптивного управління смарт-підприємством

базується на основі інтегрованого підходу та компонентно-орієнтованої технології,

що дало можливість комплексно оцінити прибуток підприємства та провести

динаміку розвитку фінансових показників. Розроблена математична модель дає

можливість до 30 відсотків збільшити фінансові показнику прибутку.

9. Побудовано адаптивний підхід до управління підприємством на основі

нейронних мереж, що дало можливість отримати фінансові результати
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підприємства без проведення експертних оцінок з коефіцієнтом детермінації (𝑅2)и-

0.9909.

10. Побудовано ієрархічну та багаторівневу систему смарт-підприємства, яка

складається із взаємозв'язаних смарт-пристроїв, таких як сенсори,

мікроконтролери, засоби передачі даних, а також програмне забезпечення, що

забезпечує передачу і обмін даними між зовнішнім світом і комп'ютерними

системами, за допомогою використання стандартних протоколів зв'язку

11. Розроблено програмні засоби інформаційної технології з використанням

методів машинного навчання та впроваджено їх результати у матеріали державних

тем “Експериментальна система нейромережевого криптографічного захисту та

передачі даних у реальному часі з використанням баркероподібних кодів”,

“Методи та засоби нейрочіткого управління групою мобільних роботоехнічних

платформ” (номер держ. реєстр. 0121U101688) “Експериментальна мобільна

робототехнічна платформа з інтелектуальною системою управління та захистом

передачі даних” (номер держ. реєстр. 0122U000891).
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