**Голові разової
спеціалізованої вченої ради
Національного університету
«Львівська політехніка»
доктору технічних наук,
доценту Лисій Наталії
Корнелівні**

РЕЦЕНЗІЯ

професора кафедри інформаційних систем та мереж Національного університету «Львівська політехніка» д.т.н., доц. Висоцької Вікторії Анатоліївни на дисертаційну роботу Назаркевич Ганни Ярославівни "Інформаційна технологія адаптивного управління підприємством з використанням слабких сигналів", представлену на здобуття наукового ступеня доктора філософії в галузі знань 12 "Інформаційні технології" зі спеціальності 122 "Комп'ютерні науки"

Актуальність теми. Інформаційні технології на сьогоднішній час знаходяться на черговому етапі своєї трансформації, тому розвиток систем управління підприємствами набуває першорядного значення в усіх сферах суспільної і державної діяльності. Складність управління підприємством тепер визначається кількістю рішень, які потрібно прийняти, даних, які необхідно врахувати, а також часу, що виділяється для цієї задачі. Створення програмних рішень та інформаційних технологій для пришвидшення цього процесу суттєво впливають на конкуретоздатність підприємства. Врахування великих даних, які виникають у процесі розв'язання цієї задачі вимагає використання комплексних підходів до їх збору, обробки та збереження, застосування хмарних сховищ та технологій, використання апаратних рішень. Розробка нових методів для

прогнозування стану підприємства після ухвалення рішення також є важливим елементом розвитку підприємства. У зв'язку з цим особливої актуальності набуває задача створення інформаційних технологій, що дозволять ухвалювати рішення з врахуванням змін внутрішніх та зовнішніх чинників підприємства.

Розробку системи управління смарт-підприємства доцільно здійснювати на основі відомих підходів для збереження, опрацювання великих даних, алгоритмів аналізу даних, а також компонентно-орієнтованої технології, яка дозволяє на кожному рівні вибрати сучасні методи та засоби для реалізації певних процесів.

Саме тому, актуальним є поставлене в дисертаційній роботі Назаркевич Ганни Ярославівни науково-практичне завдання розроблення та вдосконалення методів, моделей та засобів інформаційної технології адаптивного управління з використанням слабких сигналів для підвищення ефективності управління підприємством.

Ступінь обґрунтованості та достовірності основних наукових положень, висновків і рекомендацій. Основні наукові положення дисертаційної роботи адекватно обґрунтовані та не суперечать методам побудови методів та моделей інформаційної технології адаптивного управління підприємством, проектування інформаційних систем, методам математичної статистики, методам математичного аналізу та моделювання, теорії алгоритмів, принципам об'єктно-орієнтованого програмування та методам машинного навчання і штучного інтелекту.

Наукові результати дисертаційної роботи доповідались на п'яти конференціях. Результати дисертаційної роботи Назаркевич Г.Я. перевірені на практиці, що підтверджено актами впровадження у навчальну роботу НУЛП, у наукову роботу НУЛП та трьома зовнішніми актами впровадження у Львівський завод "Металіст", ТЗОВ "Десниця", "Смарт УА". Нові наукові результати, які отримані автором доповнюють попередньо відомі наукові дослідження за напрямком дисертаційної роботи.

Наукова новизна дисертаційної роботи

вперше розроблено:

- інформаційну технологію адаптивного управління підприємством у реальному часі з використанням слабких сигналів, яка ґрунтується на зібраній інформації про оточуюче середовище, оцінюванні факторів впливу на підприємство, обчисленні узагальненого інтегрального показника впливу на підприємство, методі виявлення слабких сигналів, прогнозуванні стану підприємства та забезпечує високу чутливість до змін в оточуючому середовищі і підвищує ефективність управління підприємством;

- метод виявлення слабких сигналів, який за рахунок порівняння порогової величини з різницею між обчисленим та прогнозованим значеннями узагальненого інтегрального показника впливу на підприємство забезпечує раннє виявлення загроз або можливостей для підприємства;

вдосконалено:

- метод обчислення узагальненого інтегрального показника впливу на підприємство, який за рахунок врахування ієрархічної взаємодії та взаємозалежності всіх груп і факторів впливів на підприємство забезпечує комплексне оцінювання його стану в заданий момент часу;

- метод адаптивного управління підприємством у реальному часі, який за рахунок прогнозування та аналізу можливих наслідків реалізації управлінських рішень забезпечує підвищення ефективності управління підприємством.

Повнота викладу результатів дисертаційної роботи у наукових публікаціях. За результатами досліджень, які викладені у дисертаційній роботі, опубліковано 16 наукових праць, з них 5 статей у наукових фахових виданнях України та одна стаття у науковому періодичному виданні Q1 з імпаکت- фактором та чотири статті Q4 інших держав, що входять до міжнародних науково-метричних баз даних (Scopus, Web of Science); 2 розділи монографії, 4 публікацій у збірниках тез наукових конференцій (зокрема 6 – у наукометричних базах даних Scopus та Web of Science).

Опубліковані праці повною мірою висвітлюють матеріали дисертаційної роботи.

Важливість одержаних результатів для науки і народного господарства та перспективи їх використання

Результати роботи мають практичну цінність. Побудовано адаптивний підхід до управління підприємством на основі нейронних мереж, що дало можливість отримати фінансові оцінки показників підприємства без проведення експертних оцінок.

Побудовано ієрархічну та багаторівневу систему смарт-підприємства, яка складається із взаємозв'язаних смарт-пристроїв, основними компонентами яких є давачі/виконавчі механізми, мікроконтролери, засоби приймання та передачі даних, а також програмне забезпечення, що забезпечує передачу і обмін даними між фізичним світом і комп'ютерними системами, за допомогою використання стандартних протоколів зв'язку

Також практичну цінність наукових результатів дисертації підтверджено їх впровадженням у Львівський завод “Металіст”, ТЗОВ “Десниця”, “Смарт УА”.. Результати дисертаційної роботи використано при підготовці навчальної дисципліни «Інформаційні технології управління смарт-системами» для аспірантів, що навчаються за спеціальністю 122 «Комп'ютерні науки» яка читається на кафедрі автоматизованих систем управління.

Загальна характеристика дисертаційної роботи В дисертаційній роботі розв'язано науково-практичне завдання розроблення нових і вдосконалення існуючих методів, моделей та засобів інформаційної технології адаптивного управління у реальному часі з використанням слабких сигналів для підвищення ефективності управління підприємством.

Дисертаційна робота складається з переліку умовних скорочень, вступу, чотирьох розділів, висновків, списку використаних джерел і додатку. Загальний обсяг роботи складає 157 сторінок друкованого тексту, із них основний зміст

займає 146 сторінки. У роботі представлено 65 рисунків, 2 таблиці та два додатки.

У першому розділі “Аналіз методів, алгоритмів та засобів адаптивного управління смарт-підприємством з використанням слабких сигналів” проаналізовано сучасні технології, які вимагають від підприємств нових рішень, які пов’язані з Інтернет-Things, хмарними технологіями. Це дає змогу автоматизувати багато процесів. Таким чином проектуємо підприємство з забезпеченням збору, збереженням даних та можливістю швидкого аналізу зовнішнього та внутрішнього середовища.

У другому розділі “Методи адаптивного управління смарт-підприємством з використанням слабких сигналів” розроблено системи управління смарт-підприємством, які спрямовані на виявлення слабких сигналів та базуються на визначенні взаємовпливів між підприємством та зовнішнім середовищем. Успішне функціонування підприємства досягається на основі лінійної та логістичної регресії з виділенням адаптивних методів управління. Удосконалено метод аналізу ієрархій, який дає можливість враховувати взаємодію та взаємозалежність зовнішніх і внутрішніх факторів впливу, здійснити їх класифікацію, кількісне оцінювання та визначити домінуючі фактори впливу на підприємство.

У третьому розділі “Система та компоненти адаптивного управління смарт-підприємством” розроблено управління смарт-підприємством з використанням слабких сигналів на основі опрацювання у реальному часі великих обсягів інформації, які безперервно накопичуються шляхом комплексного моніторингу зовнішнього і внутрішнього середовища підприємства. В основу розроблення смарт-підприємства покладена системна інтеграція, яка ґрунтується на системному підході, який охоплює всі рівні інтеграції процесів, об’єктів, суб’єктів та інфраструктури з врахуванням вимог конкретного застосування.

Розробку САУ смарт-підприємства здійснено на основі компонентно-орієнтованої технології, яка передбачає поділ процесу розробки на ієрархічні

рівні та алгоритмічне, апаратне та програмне забезпечення. Управління за слабкими сигналами будується на спостереженні та своєчасному виявленні слабких сигналів, прийнятті завчасних дій для використання потенційних можливостей, або усунення загроз.

У четвертому розділі “Реалізація програмних засобів системи адаптивного управління смарт-підприємством з використанням слабких сигналів” розроблено програмне забезпечення оцінювання сигналів впливу на смарт-підприємство. Розроблено базу даних системи автоматичного управління смарт-підприємством. Було досліджено dataset, який містив дані по 950 підприємствах. За показниками помилки методи Linear Regression і Random Forest виявилися найточнішими методами з найнижчими значеннями середньої квадратичної помилки (MSE) і середньої абсолютної помилки (MAE). Neural Network також продемонструвала добрі результати, але мала трохи вищі значення помилок порівняно з іншими методами. SVM показав менш точні результати з вищими значеннями помилок і меншою відповідністю даним. Час виконання, Linear Regression став найшвидшим методом, тоді як SVM вимагав найбільше часу для обчислень. Linear Regression і Random Forest показали гарний баланс між точністю і швидкістю. Метод Linear Regression надає просте пояснення через коефіцієнти, які вказують на вплив кожної ознаки на прогнозоване значення. SVM і Random Forest надають менш зрозуміле визначення через свою складну структуру. Neural Network, з одного боку, забезпечує високу точність, але з іншого боку, інтерпретація його результатів може бути складнішою через використання багатьох шарів і внутрішніх зв'язків. Результати прогнозування прибутку можуть сильно залежати від характеристик і якості вхідних даних. Перед використанням методів машинного навчання рекомендується провести попередню обробку даних, включаючи видалення відсутніх значень, нормалізацію або стандартизацію ознак, а також можливе видалення аномальних спостережень.

Додатки містять перелік публікацій та акти впровадження отриманих результатів.

Зауваження та рекомендації до дисертаційної роботи

1. Значна частина першого розділу присвячена поясненню теоретичних аспектів підприємства. На мою думку, доцільніше було проілюструвати основні принципи функціонування підприємства з використанням слабких сигналів, у тих аспектах, у яких автором запропоновані вдосконалення.

2. Що таке смарт-підприємство і як воно відрізняється від підприємства?

3. Для якого виду підприємства ви розробляєте управління? На підприємстві є 5, 10, 100 працівників? Адаптивні стратегії управління будуть різними. Ваше підприємство вітчизняне, з іноземним капіталом?

4. Які фактори впливу ви враховуєте на діяльність підприємства? Який фактор впливу має найбільший результат на прибуток?

5. Чи робилися дослідження функціонування підприємства під час воєнного стану?

6. Який з методів нейронних мереж показав найкращі результати при прогнозуванні прибутку? Чому?

7. У роботі присутні орфографічні та граматичні помилки

Загальний висновок

Дисертація Назаркевич Ганни Ярославівни на тему “Інформаційна технологія адаптивного управління підприємством з використанням слабких сигналів” є завершеною науковою працею та має теоретичну та практичну цінність. Наведені зауваження не зменшують цінність результатів дисертаційної роботи.

У дисертації розв’язано науково-практичне завдання розроблення нових і вдосконалення існуючих методів, моделей та засобів інформаційної технології адаптивного управління у реальному часі з використанням слабких сигналів для підвищення ефективності управління підприємством.

Одержані наукові та практичні результати мають важливе значення для спеціальності 122 Комп’ютерні науки та галузі знань 12 Інформаційні технології.

Зміст дисертаційної роботи відповідає обраній темі та паспорту спеціальності, забезпечує досягнення поставленої мети і вирішення завдання дослідження. За структурою, мовою, стилем викладення дисертаційна робота відповідає вимогам постанови Кабінету Міністрів України № 44 від 12 січня 2022 року (зі змінами) «Про затвердження порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення про присудження ступеня доктора філософії», а її автор, Назаркевич Ганна Ярославівна, заслуговує присудження їй ступеня доктора філософії за спеціальністю 122 Комп'ютерні науки.

Рецензент
Доктор технічних наук,
доцент, професор кафедри
інформаційних систем та мереж
Національного університету
«Львівська політехніка»

Вікторія ВИСОЦЬКА

Підпис д. т. н., доцента
Висоцької В.А. засвідчую.
Вчений секретар
Національного університету
«Львівська Політехніка»
к. т. н., доцент

Роман БРИЛИНСЬКИЙ

М.П. «20» 02 2025 року